



lepiej; dać mu żonę ładną — ta go przywiąże do domu! I ożenił go za młodą, ładną dziewczyną. To nie, że zaledwie lat dwadzieścia skończył i jeszcze nie pełnoletni — powiadali starzy — wczesnego ożenku i rannego wstania, nikt jeszcze nie żałował!

Wydane lekarstwo! Jeremiej przestał hułać. Młode małżeństwo kochało się bardzo i siedziało w domu. I byłoby dotąd szczęśliwym, gdyby nie szajka paniców wielkiego świata, czyhająca na majątek lekkomyślnego młodzieńca.

Dwóch miesięcy nie uszło, a już panowie bracia Dawydowscy — Piotr i Jan — dalej Anufriew, Babaszów i inni, potrafili wręczyć się do domu — i młoda kobieta ani się postrzegła, jak porwali jej męża. — Gdzie to panowie? — Tylko na chwileczkę, odpowiada elegawcki Babaszów.

Żona czeka za objadem — męża nie ma; czeka z herbatą, czeka noc całą — męża nie widzi. Nareszcie dzień błady począł się wygłądać, kobieta ciągle czuwa — w tem turkot karety, kareta stanęła, później dzwonek — i słyszysz ciężkie kroki na wschodach. Mąż wrócił! Spojrzała i załamała ręce. Mąż był pijany bez zmysłów!

W dni kilka taż sama scena. Napróżnie lży i błagania! Anafriewy i Babaszowy byli silniejsi od wpływu młodej kobiety. Jeremiej począł coraz częściej bawić do domu. Rozpił się, po kilka dni nie wracał do domu. Słyszysz kobietę, że mąż jej trzymany jest w jakimś hotelu, że Dawydowscy i kompanja owładnęli nim zupełnie, że puszcza weksle na szalone sumy, że jakieś konie kupuje za bajeczne pieniądze, że ciągle pijany, że jakieś panny ciągle go otaczają. Zdobywa się na odwagę, i pomimo wstrętu jedzie do hotelu Fochta w towarzystwie plenipotenty meżowskiego, pyta: „gdzie to panowie od kilku dni bawią? i wchodzi do brudnego pokoju. Butelki, szklanki, talerze rozbite, stoliki do kart. Na spotkanie wychodzą z drugiego pokoju pan Piotr Dawydowski, p. Jan Dawydowski, pan Anafriew, jakaś panna Marjanna Basylewska, dalej jakaś panna Piotrowna, i upewniają młodą kobietę, że jej mąż wcale tu nie ma, że nawet nie był. Zauważają, że tak się prowadzi, i przez to nieszcześliwa robi swą żonę tak godną szacunku, kochania itd.

Nie sposób opisywać brudów. Powiemy więc krótko, że lotrowska szajka złotej młodzieży przenosiła się ze swą zdobyczą tj. Jeremiejowem w miejsca na miejsce. Z hotelu Fochta, do jakiegoś hotelu Krym, dalej do hotelu Twer i jeszcze jakiegoś hotelu ciemnego — a Jeremiej uwymyślnie pojony, ciągle bez zmysłów, podpisuje weksle. Wysszawszy nareszcie wszystko co można i bojąc się, aby Jeremiej z pijactwa w ich mieszkaniu nie umarł, panowie Dawydowscy odwieźli go do żony chorego.

Jeremiej dostał *delirium tremens*; ledwo go wyleczono, znów rozpoczął rozpustę, i z rozpuszty wrócić umarł, mając zaledwie lat dwa dziesięcia jeden, nie zostawivszy grosza po sobie. Wszystko poszło na długi.

Rozprawa ostateczna wykazała, że Dawydowscy ze Szejperem, Mazurinem, Anafriewym, panną Marją Pietrową itd., dzięki pomocy urzędowej, jaką im dawał notariusz Podkowszczyków, wydłuzili weksle i ciągle pojonego Jeremiejowa na 35,000 rubli — tj. że nabyto tyle pożyczki byli Jeremiejowi — nie licząc tego co gotówką Jeremiejow wydał na rozpustę.

Pani Jeremiejowa chcąc ocalić choć trochę z majątku, jedziła z panem Piotrowem do notariusza prosić, aby ten nie legalizował weksłów jej męża przynajmniej wtedy, gdy mąż jej będzie pijany. Notariusz przyrzekł i oszukał. Dzielił się łupem. Przywozili do niego Jeremiejowa tak pijanego nieraz, że padał idąc na schody, a gdy wracał to także padał i zawsze mocno się potłuki. Porwała go wtenczas żona młodzieńca z ziemi, wrzucała do karety — i dalej za miasto do jakichś ogródków, do jakiegoś *Chateau des fleurs* i innych miejsc podobnych...

Pijanego męża brano nieraz na policję; można sobie wystawić, co działo się wtenczas z biedną żoną jego — ale p. Iwan Dawydowski wnet ją pocieszał, leciał na policję, brał Jeremiejowa na swą porękę i odwoził żonie.

Piotr Dawydowski umarł, czy też w łeb sobie palną, na rok przed rozpoczęciem procesu, nie widać tego dokładnie z aktu oskarżenia.

Pani Jeremiejowa po śmierci męża, zebrawszy resztki sreber, sprzętów i t. d., wlat parę wyszła drugi raz za mąż, za jakiegoś pana Małanikowa — i historia skończona.

(C. d. n.)

**Sprawy zagraniczne.**

**Moskwa.** Gołos z dnia 28. lutego donosi, że jak slychać, udaje się generał Ignatjew do Berlina i Wiednia tylko w osobistym interesie szukania rady lekarskiej na chorobę oczu. Dodaje, że może odwizdi przy tej sposobności i Paryż, a w końcu czyni uwagę taką: podobóz ta generał Ignatjew za granicę bynajmniej nie usprawiedliwiał tureckich nadsiedzi, o których donosi nasz korespondent ze Stambułu. Widoczne z tego, że Moskwie ciągle się zdaje, iż jest groźną dla Turcji, i że Porta radaby widzieć jakieś kroki ze strony Moskwy, prowadzące do nowych zwłok dyplomatycznych. Może zresztą rząd moskiewski nie łudzi się pod tym względem, ale udaje przed Europą, że nie stracił ani odrobiny dawnego wpływu. Imponująca taka zapewne potrzebna, ale wątpliwo, czy skuteczna i czy oszuka kokogolwiek.

**Turcja.** Korespondent stambulski do berlińskiego *Post* donosi, że źródła bardzo wiarogodne, że od Szeryfa Mekki nadszedł *fatwa* (rozkaz) do Szeik-ul-Islamu, Hayrullah efendiego, w którym wysoki dostojnik podnosi konieczność wypowiedzenia Moskwy wojny przez wielkiego sultana tureckiego. W szeregu przyczyn, które zniewalać mają do tego kroku, wymienia Szeryf najprzód, że Moskwa nie tylko przez swe długi aż nazbyt trwające zbrojenia okazała się nieprzyjacielnym wrogiem Turcji, ale także wrogiem całego Islamu, i że dla tego w celu za howania powagi całego Islamu, okazuje się potrzeba nieodzowna odeprzeć zbrojne te zamachy i dotkliwe obrazy ze strony Moskwy pochodzące.

Szeryf Mekki jest to osobistość, używająca w świecie muzułmańskim tego sam-go niemal znaczenia co niegdyś papież rzymski, władza rozciąga się i do wszystkich spraw społecznych życia muzułmańskiego. Jakkolwiek mianowany

jest przez sultana, władza jego wyższa jednak od władzy szeik-ul-Islamu, ponieważ rozkazy jego obowiązują wszystkich wiernych wyznawców Proroka. Stolicą jego Mekka, święte miasto Prokha, żąd rozkazuje wszystkim szeczem na Kaukazie i w Indjach.

Szeik-ul-Islam, Hajrullah efendi ma odbyć radę wielką z ulemami nad powyższym rozkazem i przedłożyć go z opinią rady sultanowi, który sprawę tę następnie przedłoży radzie ministrów rjalnej.

Wzmiankowany na czele dziennik dodaje, że wiadomość podana nie jest zmyśleniem ale faktem, który zapewne sprawdzi się niebawem.

Do dzienników zagranicznych donoszą, że Porta gotowa i dla Oszarnogóry do ustępstw wielkich byle zawrzeć pokój i mieć i z tej strony niezapewniy teren, któryby nie absorbował sił potrzebnych do prawdopodobnej większej rozprawy.

**Niemcy.** Czas otrzymuje z Niemiec charakterystyczną korespondencję o stosunku rządów zwyżkowych niemieckich do centralnego rządu i dworu w Berlinie. Korespondencję tę produkujemy w całości:

Książę Bismark widocznie zakończył chce sprawę z panującymi w krajach cesarstwa niemieckiego i nie oszczędza ich uczuć osobistych. Król saski Albert był jednym z tych, co okazali największą gotowość pogodzenia się z nowym stanem rzeczy. Nado starał on się okazać najzwyklejszą uległość ks. Bismarkowi, a jednak najdrażliwiej został on dotknięty w kwestji kolei żelaznych.

Odjęto, jak wiadomo, małym tym panującym armie, telegrafy, poczty, reprezentację zagraniczną itd. jeżeli teraz także koleje żelazne przejdą w ręce cesarstwa z całym ogromnym personelem, panujący znajdują się w własnych swych państwach otoczonymi mnóstwem ludzi, nad którymi nie będą mieć władzy, a wtedy ich panowanie jest iluzyjnym.

Tę sytuację panujących niemieckich bardziej jeszcze uwidatniło zdarzenie niedawne w Sztutgardzie. Na balu dworskim generał Werder, dowódca korpusu, miał zjawić z generałem brygadą Boninem, w skutek czego pierwszy kazał mu bal opuścić Bonin powiedział o tem królowi, a ten zirytowany postępkim Werdera względem gościa jego, rzekł doń: „Generał Bonia jest tu pod moją protekcją.“ Na co Werder odrzekł: „Generał Bonia jest pod mojem dwojewództwem.“ Bonin musiał wyjść z balu. Obrażony król nieożyczył żadnego zadośćuczynienia i generał Werder nie przestaje dowodzić w jego stolicy.

Król wirtemburski usiłuje wprawdzie wyswobodzić się, co ile można, z pod wpływu berlińskiego i mianowicie nie dozwolił wcale religijnej przystępu do swego królestwa. Z tego powodu jest on narażony na rozmaite przykrości; generał Werder drugim jest już wyższym oficernem nie mylim mu, którego mu narzucono. Barou Rosenberg, poseł pruski w Sztutgardzie był tak zniechęconym i zuchwałym, że królowa Olga ze łzami błagała brata swego cara Aleksandra, aby ją od tego człowieka wstawieniem się swoim uwolnił.

Się pewien system w tych dokuczliwościach. Kanclerz chce się rozegrać z teraźniejszymi panującymi, bo z ich następcami nie tak łatwoby mu się to powiodło.

Król saski nie ma wiele hartu i niezłomności jest oprzeć się energicznej presji. Przeciwnie brat jego domniemany następcą tronu książę Jodrus jest człowiekiem pełnym charakteru, i godności i z jego strony kanclerz oczekiwać może daleko większego oporu niż ze strony teraźniejszego króla.

Nie mówię już o królu bawarskim, Ludwiku, który nienawidzi cesarza Wilhelma i ks. Bismarka, lecz uchyla czoło przed nimi. Ile razy książę Bismark i jego monarcho przejeżdżają przez Bawarię, król kryje się w zamku swym w górach, lecz zawsze czyni wszystko, czego oba od niego zażąda. Prawdopodobny następcą jego książę Luitpold, jego stryj, jest człowiekiem zdolnym i zdeklarowanym przeciwnikiem polityki ks. Bismarka.

W książę bański Fryderyk, zięć cesarza, uważa sobie za chwałę ulegać we wszytym Berlinowi, lecz syn jego i następcą naj lepsze rokuję nadzieje.

W książę heski ma lat przeszło sześćdziesiąt, brat jego będący po nim następcą ma lat 67. W wieku tak podeszłym siła oporu nie może być wielką, lecz po nich przyjdzie do władzy książę Ludwik. Liczy on lat 39 i mówią, że jest bardzo inteligentny.

Pojąć łatwo, że w takich okolicznościach książę Bismark nie czeka.

**Galicyskie Towarzystwo gospodarskie.**

(Jedenaste zgrupowanie Rady ogólnej dnia 25. lutego o godzinie 7 1/2 wieczorem.)

P. Smałowski odczytuje sprawozdanie komisji o szkole w Dublanach która na dniu 17. czerwca rz. rozpoczęła swą czynność pod przewodnictwem p. Polanowskiego i referenta komitetu p. Bojowskiego. Zakład znalazła komisja do niepoznania zmienioną na korzyść. Zmiana kursu nauk zmienionego z trzech lat, na jeden rok przygotowawczy i na dwa lata właściwego kursu, najlepiej przekonują cyfry o tej pozytywnej zmianie. Gdy przedtem np. w 1871 r. było 28 słuchaczy, obecnie jest 55, z których 16 odlicza się na kurs przygotowawczy. Między słuchaczami jest 33, którzy pokonczyli szkoły średnie lub uzyskali już poprzednio uniwersyteckie stopnie. Pomiędzy tymi wielu synów zamożniejszych rodzin, a co się dotąd bardzo rzadko praktykowało. Słuchacze ożywiają się i chętnie przykładają się do nauk z wyjątkiem tylko o jednego, wszyscy inni otrzymali celujące lub zadawalniające stopnie. Nauki, wykładało w szkole 21 przedmiotów 6 profesorów i 6 docentów, którzy widocznie potrafili zaskarbić sobie u słuchaczy zaufanie, a tem samem i miłość. Słuchacze profesorów do słuchaczy jest przyjacielski, w całym zakładzie panuje wzajemny ład i czystość. Co do potrzeb szkoły, dają się odczuć brak niewykonalny dotąd pracowni chemicznej; uzupełnienie zbiorów geologicznych. System dotychczasowej pisanimy każdego wykładu, zabiera słuchaczom bez pożytku wiele drogiego czasu. Chęć aby zakład stał na równi z innymi zakładami zagranicznymi i w ogóle z akademjami rolniczymi, nie wypada ani chwili zwlekać z wydaniem „Podręczników naukowych“, przez co słuchacze zyskują na czasie do gruntowniejszych zbadani.

Założona w roku 1873 szkoła niższa rolnicza w Dublanach takżwana: „szkoła parobków“ wywarła na komisji jak najlepsze wrażenie. W szkole tej od samego początku uczył sam dyrektor p. Strusiewicz, mając później jedynie do pomocy nauczyciela ze szkoły ludowej, który uczył czytania, pisania i rachunków. Obecnie podzielił pomiędzy siebie wykłady profesorowie wyższych stopni.

Zadaniem tej szkoły jest, przygotowanie gospodarstwom dobrych karbowników, gumiennych, nadstawników i innych oficjalistów niższych stopni, których brak daje się czuć najdotkliwiej w całym kraju. Wiele uwagi zwraca się na to, aby uczniowie obznajomili z użyciem wszelkich machin i narzędzi rolniczych, o ich składzie i prawidłowej działalności z hodowlą i żywieniem inwentarza, leczeniem chorób, uczyć się wytyczania rowów, gleby ornej. Dział ten ostatni jednak tak długo nie przyniesie prawdziwej korzyści, dopóki w zakładzie nie usunie się braku maszyn i narzędzi. Jak dotąd, posilkują się profesorowie okazami nadsyłanymi np. ze Lwowa na krótką próbę, lub za uproszeniem pożyczając takowych w sąsiedztwach. Brak ten daje się dotkliwie odczuwać.

Następnie przekłada p. referent kilkanaście raportów, jakie uczniowie co tydzień spisują z swych czynności. Cechą tych raportów jest zwięzły pogląd na wszelki ruch w gospodarstwie i powinno być wszędzie zaprowadzone. Do braków szkoły zalicza się i niejednostajność w ubranu, a któreby nie wiele kosztowało. Na zimę guńka, a na lato płótnianka i czapka lub kapełusz. Uczniowie otrzymują dostateczne i zdrowe, ale skromne pożywienie. Mięso raz na tydzień, tj. w święto. Najdotkliwszym jednak brakiem jest mała ilość stypendyj, dlatego szkoła może tylko 12 uczniów utrzymać. Dostarczenie krajowej większej liczby takich niższych dozorców gospodarczych jest koniecznością, w skutek czego sprawozdawca stawia wniosek: aby zawezwać wszystkie oddziały Towarzystwa gospodarskiego do utworzenia stypendyj, wynoszących czwartą część utrzymania rocznego jednego ucznia, co wynosi 30 zł. W ten sposób mogłaby szkoła 18 uczniów utrzymać.

Pomimo że ktokolwiek tylko obeznany z naszymi stosunkami rolniczymi, wie o tem, jak dotkliwie daje się czuć właścicielom gospodarstw brak takich właśnie niższych organów wykonawczych. Wniosek wywołał silną opozycję.

P. Karol Dzeduszycki staje w obronie oddziałów twierdząc, że takowe upadają już i tak pod ciężarami i ofiarą mi(?) wnosi, aby po takie stypendja udać się do rad powiatowych.

P. Onyszkiewicz (który z hr. Krukowieckim na każdym kroku, gdzie tylko potrzeba walczył w myśl postępu) protestuje energicznie przeciw użyciu takiego środka niewłaściwego.

Takie zarządzenie byłoby to tem samem, co wyjął z jednej kieszeni, a włożył do drugiej. Zresztą, przeznaczenie rad powiatowych jest zupełnie inne, — zdawać się tylko może, że to jedna kieszeń, ale tak nie jest. Rady powiatowe mają odrębne zadanie; jest to instytucja nowa, niezakorzeniona, musi wytrzymać w szeregach ataki. Gdyby nawet przyrzucmy i ochciała przysięść w pomoc, musiałaby po większą część do dotkliwych potrzeb, a czyny to słusznie i sprawiedliwie być odnośną będą większe gospodarstwa; słuszność więc nakazuje, z wewzać większych i za moźnych właścicieli, aby oni się dla własnego dobra poczuli do utworzenia stypendyj.

Otóż zdaniem mojem: zawezwać oddziały Towarzystwa, aby nie po 30 — ale po 60 zł. złożyły na stypendja.

P. K. Hubicki łączy się w zdaniu z II i K. Dzeduszyckim, na dowód przytacza, że Rada pow. w Rudkach utworzyła stypendja dla akuszerek; mogą więc Rada pow. utworzyć dla szkoły parobków, której zadaniem nietylko większym gospodarstwom dostarczać parobków, ale w ogóle zdolnych gospodarzy po wsiach. Powiat powinien zrobić poświęcenie!

Hr. Krukowiecki usprawiedliwia, dla czego utworzono w Rudkach stypendja dla akuserek. Popiera wniosek, aby oddziały dawały jedną czwartą część w stosunku do całego stypendjum.

P. Dębowski radzi, aby rady i oddziały się składyły.

P. Onyszkiewicz jeszcze raz sprzeciwia się stanowczo, aby się nie udawało do rad powiatowych, ale samym oddziałom należyć po trzebę tę poleciać. Jako członek rady pow. nie myśli nakładać większych dodatków do podatków Stawia wniosek, aby się odwołało do obywateli.

P. K. Kubicki objawia obawę, czy szkoła parobków, nie będzie powodem do upadku gospodarstw małych (!) — Zgadza się zresztą na wniosek p. Dębowskiego.

P. W. Gniewosz popiera wniosek p. Dębowskiego, mówiąc, że chętnie da na stypendjum, jeżeli potem dostanie takiego parobka.

P. D. Abrahamowicz objaśnia, że źródłem utrzymania ich jest 1200 złr., które sejm przeznaczył na stypendja dla 9-10 uczniów, szkole nie wolno jednak mieć rozchodzi, aby nie jak 18-20. O to się więc rozchodzi, aby nie było mniej jak 18. We wnioskach widzi jednak inną myśl, aby szkoła miała ustawni wybór w przyjmowaniu kandydatów.

Przy głosowaniu utrzymuje się wniosek komisji. (C. d. n.)

**Kronika.**

Lwów 4. 3. marca.

**Mianowania.** Minister sprawiedliwości przedłożył radę sądu krajowego Jana Salskiego na własne żądanie z Tarnowa do sądu krajowego w Krakowie, i mianował sędziego powiatowego w Leżajsku Cyprjana Tarczyńskiego radcą sądu krajowego w Tarnowie.

**Towarzystwo ochot. straży ogniowej we Lwowie** odbędzie swoje zwyczajne walne zgrupowanie w niedzielę dnia 11. bm. o godz. 3. popołudniu w sali Gwiazdy. Zapraszają na nie członków czynnych, wspierających i honorowych, podajemy rozstrzałki dzienni: 1. Sprawozdanie z czynności i rachunków r. 1876; 2. Projekt regulaminu dla funduszu zaopatrzenia inwalidów, wdów i sierot. 3. Wybór 6 członków wydziału, zastępcy naczelnika, przewodników oddziałowych, członków sądu honorowego i komisji lustracyjnej.

**Plac Jabłonowy** i cicha oddany już został przez władze wojskowe komitetowi wystawy rolniczej i przemysłowej.

**Hr. namiestnik** powrócił z dóbr swych ukraińskich do Lwowa.

**Dla wdowy z trojgiem dzieci** po zasłużonym obywatelu nadesłano nam 1 złr. Razem 85 złr. 31 ct., 1 rubel srebrny i wiktualy są 6 złr.

**(f) Czwartym tom pamiętnika lekarza** znalazł wczoraj strażnik policji Günsberg w teatrze na parterze i złożył w policji.

**(f) Nieostróżna jazda.** Wczoraj 2. b. m. uszkodził dorozkarc 1. 232 dość znacznie Annę R., wyrobnicę z Bihorzczy w skutek szybkiej i nieostróżnej jazdy.

Jan Linart, woźnica u Jana Breyera, właściciela dóbr Suchowola, uszkodził wczoraj 2. b. m. strażnika miejskiego Filipa Szemprzaka, w skutek szybkiej jazdy.

**(f) Kradzieże.** Izraelitka słusznego wroztu, dzubatej twarzy, skradła 2. bm. parę damskich bucików w sklepie p. Franciszka Gawlika p. 1. 2 przy ul. Strzeleckiej.

Gedalie Rosnerowi, szynkarzowi z Lesienic, skradziono onegdaj na placu Gólcuchowskiego we Lwowie, konie z wózkim węgierskim. Straż policyjna jest już na tropie złodziejów.

Wczoraj 2. b. m. przyreżantowano Salamona Freuda, który 27. z m. skradł w hotelu p. 1. 178 3/4 gościowi p. Stanisławowi L. urzędnikowi gal. tow. ubezpieczeń tytoniowej, chustkę i 2 guldeny.

Dnia 2. bm. przyreżantowała policja Jacego Stanisława Niewęglowskiego z Brodów, który usiłował sprzedać złotą szpinke z złotymi kamkami tancerzowi Szaje Rozaner, zamieszkałemu p. 1. 75 3/4. Rozaner oddał Niewęglowskiego do policji — N. tu maczy się, że znalazł szpinke.

Straż wojskowa przyreżantowała w nocy z 2. na 3. marca 15letniego Izraela Katz za podejrzenie posiadania koca.

Wczoraj 2. b. m. skradł niewiadomy sprawca Mojżeszowi Nakel, handlarzowi maką z otwartego pomieszkania p. 1. 111 6rdmieście, surdut granatowy z kosmatą podszewką i aksamitnym czarnym kołnierzem, turecki szal i damski czarny płaszcz.

Onegdaj wkradł się niewiadomy sprawca do domu p. Fabjana Czopp p. 1. 24 przy ulicy Jagiellońskiej i odwał od drzwi dużą kłamkę mosiężną, z którą umknął.

**(f) Zamarznięty.** Wyrobnik Michał Biner, leżący lat 40, położył się w nocy z 2. na 3. marca w pijanym stanie w podwórzu domu p. 1. 26 przy ulicy Blacharskiej. Dni 3. znaleziono go tam już niezżywego, zwłoki przeniesiono do trumieni glównego szpitala.

**(nt) Przebiegł złodzieje.** D. 1. marca przybył Jan Bobowicz i Józef Janekni na noleg do Konstantego Kaniy, właściciela z Hodowicy, który wczoraj 2. b. m. gości swych odwiedził do Lwowa i pozyczył im swój kocyk do okrycia się przed zimnem w drodze. Tak przyjechali do gródcekiej rogatki, aż tu wysłał Bobowicz właściciela Konstantego Kandy z Janekni do karczmy na wódkę, sam zaś umknął z Karolem a w ślad za nim znikł i jego współnik Janekni.

**(z) Śmielej kradzieży** dokonano przedwczoraj w nocy w sklepie p. Weissa pod 1. 115 przy ulicy Żółkiewskiej. Złodziej dobył się do sklepu frontowymi drzwiami od ulicy, wywierciwszy w nich otwór i odsunawszy tym sposobem hak żelazny. Ze sklepu zabrał tytoń i cygara różnego rodzaju, tudzież różne wiktualy. Ten sam złodziej próbował też samej nocy w dwóch innych sąsiednich sklepikach *zabierać się do sklepu frontowego*, co mu się jednak nie powiodło, gdyż drzwi były wewnątrz bliższą kryte. Policja ma już być na tropie tego zuchwałego złodzieja.

**(nt) Oszust** Lokaj Wojciech Pękal idąc wczoraj 2go o godz. 5 wieczorem przez ulicę Halicką nie był wcale o towarzyszu przechadzki, tymczasem przyłączył się do niego koło sklepu Adama Jakubowskiego mężczyzna wzrostu średniego, rudawych włosów i wąsów, w swym okrągłym kapeluszu i w sierackowym futerku z białych baranek. Nieznajomy zwrócił uwagę Pękala na leżący na ziemi pulares, podjąwszy go, wyjął z niego 3 sztony preferansowe i wzmógł w Pękala, że obydwa znaleźli dukaty, poczem żądał od niego spłaty podziału. Pękal mając przy sobie tylko 20 ct., dał takowe oszustowi, który mu w zamian 2 sztony preferansowe wręczył i oświadczył, że reszta odda mu Pękal przy pierwszej sposobności. Pękal złożył w policji owe dwa sztony dowiedziawszy się, że nie są złote.

Policja wytopiła już kilkanaście oszustów tego rodzaju, lecz przybawiają ciągle nowi adeptci, korzystający z łatwości serca i chciwości klas niższych.

**Kronika teatralna.** W teatrze hr. Skarbka dzisiaj 3. marca „Aida“ opera w 4 aktach **Stan powietrza.** Dział 3go — 9) R

**Kronika Powiniewna starostw.**

Gródce. Bardzo sprytny oszust oszedełwił Gródce występnymi gościnnymi, które jednakże smutnie się skończyły dzięki czujności miejscowego komisarza policji, pana Domiczka. Mikołaj Nowak, aczeń 6. gimnazjalnej klasy we Lwowie, wpadł na przemysł szalbierzy, który wykonywał z kuglarską zręcznością i dobrym powodzeniem. Brał dwa pudełka zupełnie podobne do siebie, wkładał w jedno zegarek złoty z takimże łańcuszkiem, a w drugie kamyczek równy wagi. Z tym aparatem i la Bosco udawał się ten pelen przyszłości młodzieniec do upatrzonej ofiary, i prosząc o pożyczkę dawał w zastaw zegarek wraz z łańcuszkiem. Gdy się prosiłszy zgodził na zrobienie interesu, Nowak wyciągał lak i własną pieczęcią, a pieczętując pudełko z zegarkiem jak najzręczniejszy prestidigitator robił *change-passes* i zamiast pudełka z zegarkiem podsuwał gotowe już i opieczętowane pudełko z kamyczkiem. Tym sposobem udało się Nowakowi sześć razy oszukać rozmaite osoby, zastawiając kamyk za dość znaczne kwoty. W Reszawie oszukał tym sposobem pewnego żyda szynkarza na 40 zł., w Jarosławiu trzech nieznaną żydów na 72 zł., koło Ustrzyk pewnego szynkarza na 12 zł., w Janowie żyda Klansnera na 15 zł., w Białowie żyda trafikanta na 15 zł., w Sędziszowie żyda szynkarza na 28 zł. W Gródce chciał Nowak wykonać znowu tę sztuczkę, ale zwróciwszy na siebie podejrzenie został aresztowany i przyznął się do wszystkich sprawek, tłumacząc się, że tym sposobem chciał sobie zapewnić środki do dalszych studiów. — Biała. W Mikszowicach w rowie znaleziono 11. lutego zwłoki kaprala rezerwy 56. pułku piechoty Jana Kubicy, z śladami gwałtownej śmierci. Nieszczęśliwego zabito w barbarzyński sposób, zatkano mu bowiem usta i nos błotem, i tym sposobem uduszono. Wytopczono śledztwo karne. (D. n.)

**Kraków 2 marca.** Ministerstwo sąjelo się nareszcie nieco gorliwiej przyoblecanem urządzeniem szkoły sztuk pięknych. Mianowało ono w tych czasach dwóch profesorów malarstwa i rysunku, i zażądało, aby mu przedstawiono kandydata na profesora rzeźbiarstwa.

Hr. Jan-Aleks. Fredro przybył dzisiaj do Kra-

kowa, aby być obecny na trzech ostatnich próbach „Rewolweru.“ Oddał on także dyrekcyi tutejszego teatru najnowszą swoją komedję „Kalosze“, która będzie przedstawioną na scenie tutejszej w jednym w tym miesiącu.

**Warszawa 1. marca.** (Różne wiadomości.) Dowiadujemy się z dobrego źródła, że Bank Polski odniósł się do gubernatora siedleckiego z propozycją założenia nowej swej filji w Podlasiem. W tych dniach otrzymano już od gubernatora stosowną opinię z życzeniem, aby filja rzeczona została założoną w Siedlach. O ile wiewa, Bank Polski postanowił natychmiast uczynić odpowiednie przedstawienie do ministerja skarbu i tym sposobem cała sprawa pomysłnie dla Podlasia ukochona zostanie.

Barzo liczne, po brzezi prawie napałniające sale Resursy obywatelskiej towarzystwo złożone z wielbicieli talentu Józefa Wieniawskiego zebrało się wczorajszego wieczora celem wysłuchania dorocznego koncertu tego wybornego artysty. Wieniawski sam wypełnił cały program, w jednym tylko numerze przyjął oprócz niego udział utalentowany wiolonczelista p. Arwed Poorten. Całość wypadła doskonała.

Bilety kredytowe dwulziesięcio-rublowe mają być w krótkim czasie wycofane z obiegu, a na ich miejsce bank pastwa wypuści nowe.

Siemiradzki pracuje, jak donosi *Gaz. Warsz.*, nad obrazem mającym stanowić ilustrację „Żywych pochodni“, a przedstawiającym „Cierpienia chrześcian rzymskich pod panowaniem Nerona“.

**Wiedeń 2 marca.** (Kronika wiedeńska.)

Księżna Eugenia Teresa, córka Piotra Oldenburgskiego przybyła dziś z Mogunji ze swą i stanęła w hotelu Victoria. — Arcyksiężna Karol Ludwik i Leopold, jako też minister hr. Andrasy odwiedzili dziś księcia Oldenburgskiego. — Książę Sachsen-Meininger przybył 27. z m. do Wiednia incognito pod nazwiskiem „kapitan Bernard“ i stanął w „Grand Hot 14“ Ambasador niemieckiego państwa hr. Stolberg-Wernigerode i attaché wojskowy kapitan hr. Keller odwiedzili go wczoraj. Dziś wyjechał książę do Berlina. — Arcyksięża Ludwik Wiktor wyjechał dziś z Salmogrod do Włoch na dwumiesięczny pobyt. Arcyksięża odwiedzi Nizsz, Mentone i Cannes.

W operze nadwornej odbył się wczoraj występ poezynalny pani Chrystyny Nilsson, która występowała w najlepszej partji, mianowicie „Margarecie“ „Śpiewa szkie wywołano kilkanaście razy i obrzucano wieńcami i bukietami.

W operze nadwornej jutro 3. bm. pierwszy występ towarzystwa włoskiego przy współudziale Adeliny Patti. Przedstawioną zostanie „Lunatyk“ Belliniego. Oprócz signori Patti wystąpią pp. Nicolini i Fiorini.

Franciszek Liszt został przez niderlandzkiego króla do Holandji zaproszony, dokąd się udaje w środku marca. Maestro zabawi kilka dni we Wiedniu, celem wzięcia udziału we wielkim „Beethoven“ koncercie dnia 16. bm.

Jeden z morderców 82-letniej staruszki Marij Gottwald we Wiedniu, ceseladnik rzeźnicki Ferdynand Schönbauer już się przysłał szczegółowo do winy — reszta wypiera się udziału w zbrodni.

Zajmujący wykaz prównawczy chowu koni w Europie i w Ameryce podaje *Wiener Zeitung* na podstawie odnośnych danych statystycznych, sprawdzonych w ostatnim dziesięcioleciu. Według wykazu tego liczy Rosja koni 16,160,000, Ameryka północna 9,504,200, Niemcy 8,352,222, 1 102G mułow, Anglja koni 2,790,851, Francja 2,742,738 i 808,775 mułow, Austro-Węgry koni 3,569,434 i 14,985 mułow (w tej liczbie same Węgry 2,179,811 koni i 3266 mułow) Włochy koni 657,544 i 293,868 mułow, Szwecja i Norwegja koni 657,456, Hiszpanja koni 382,009, mułow 6,665,472, Danja koni 216,570, Belgja 282,168, Holandia 260,05



Sukienki włóczkowe i garniturki dla dzieci zimowe w największym wyborze i po niższych cenach.

Chustki zimowe, Pelerynki i Zarzutki, Kamizelki i Kamazse, Cachez-nez, Szale, Kaftany i Kalesony trykotowe, damskie i męskie.

Kaftany i Spodnie do polowania, Ogrzewacze piersi i żołądka, Pończochy, Skarpetki, Podeszy zdrowia, Cichochochy i papucie filcowe.

Rękawiczki kortowe, PŁASZCZE gutaperkowe nieprzemakalne, Kalosze rosyjskie, Deszczochrony od zlr. 1-30 do 10 zlr., Gorsety paryskie od zlr. 1-30-5.

Najtaniej jedynie w znanym z taniości nowo urządzonym handlu K. Strzyżowskiego we LWOWIE, przy ulicy Halickiej l. 4.

Apteka pod "Węgierską Koroną" J. PIEPESA we Lwowie plac Bernardyński, poleca 3528 1-0 CZEKOLADĘ przeciw robakom, którą dzieciom każdego wieku z adawać można. Cena jednego kawalka wraz z przepisem użycia 15 ct. w. a. - 10 sztuk zlr. 1-20.

Przewyborne, przez Suez-Odesę sprowadzane HERBATY chińskie właśnie otrzymał i poleca handel St. Markiewiczza we Lwowie, w Rynku l. 42. Nr. 1. Tazuj, żółto-kwiat. zlr. 4-40

E. J. FRIEDRICH we Lwowie l. 13 ulica Krakowska, poleca Szanownej P. T. Publiczności swój wielki skład MYDŁA i ŚWIEC własnego wyrobu od dawna jako za najlepszych uznany, również utrzymuje na składzie wielki wybór mydełek różnego rodzaju, ŚWIEC MIŁOWYCH stołowych i kościelnych, parafinowych i Syrius, jakoteż sody i krochmal po bardzo umiarkowanych cenach.

KAZIMIERZ LEWICKI i SYN Główny Skład dla Galicji Porcelany i Szkła we Lwowie, ul. Trybunalska l. 3. Proszę przyjąć do łaskawej wiadomości, że Syn mój Kazimierz Gwidon, który w moim handlu 16 lat współpracował, z dniem 4-go Marca 1877 do wspólnej firmy przystąpił.

Gotową Załobę poleca POMORSKA ulica Hetmańska l. 6. 3702 1-3

Tę siacie kobiet uznają za nieprześcigniony środek do upiększenia pici nieszkodliwą urzędownie zbadaną, prawdziwą RAVISSANTE Dr. Lejosse w Paryżu.

Znacznie niższe ceny nafty w handlu R. DITMARA we Lwowie, plac Marjański (hotel Europejski) podwójnie rafin. nafta solonowa Nr. 1. albo prawdziwa amerykańska litr 40 ct. 36

Nie do uwierzenia! 4 dzieła zamiast 24 zlr. tylko za 6 zlr. I. Nowe tajemnice Paryża. Romany historyczne, Wiktora Sales w 2 tomach, elegancko broszurowane z 22 piknymi ilustracjami.

Jan Karasiński technik i koncesjonowany budowniczy miasta Lwowa, mieszkający przy ulicy Łazarza l. 5, podaje do powszechnej wiadomości, że podejmując się wszelkich przedsięwzięć w zakresie budownictwa wewnętrznego, tak w mieście Lwowie, jakoteż i na prowincji.

Stawne Ziółka uzdrawiające LIEBERA, najpewniejszy środek przeciw suchotom, dychawicy, kaszlowi, katarom, cierpieniom piersiowym, zaflegmieniu i obstrukcjom, utrzymuje jedyny skład dla Galicji KARLA SCHUBUTH przy ulicy Krakowskiej l. 6, II. piętro.

Medal Srebrny w Paryżu 1875 r. PŁYN SMOŁOWY Barberon jest wybornym napojem, zapobiega i leczy: dychawicę, kaszle, gościec, choroby gardła i żołądka, katar piersi i pęcherza; środek niezawodny dla zabezpieczenia od cholery i żółtej febrzy.

Maszyny do szycia wszelkiego systemu i konstrukcji, mam zaszczyt polecić wielki mój skład w Wiedniu, Kärntnering 6. Cenniki proszęam odpłatnie. Józef Warchałowski, mechanik.

Sposób leczenia naturalny 82 ark., z licznymi w tekście drukowanymi anatomicznymi drzeworytami, cena 60 ct., wydany nakładem Kich-tera w Lipsku (Richter's Verlag's Anstalt in Leipzig), w języku polskim i do nabycia we wszystkich księgarniach. - To szczególne dzieło można wszystkim chorym, wazystko jedno jak-żebykolwiek chorobę cierpiących, tam więcej ostrożnie doradzać, czem ty-życy się sposob leczenia jako w istocie (w samej rzeczy) się okazał, jak-owe w książce liczne drukowane ok-żale świadectwa dowodzą. 3578 3-0

Stawne Ziółka uzdrawiające LIEBERA, najpewniejszy środek przeciw suchotom, dychawicy, kaszlowi, katarom, cierpieniom piersiowym, zaflegmieniu i obstrukcjom, utrzymuje jedyny skład dla Galicji KARLA SCHUBUTH przy ulicy Krakowskiej l. 6, II. piętro.

Kapsułki smołowe Barberona z czystej smoly Norwęgickiej, leczy: choroby kątów oddechowych, dychawicę, kaszle, gościec, grypę, choroby gardła, katar piersi i pęcherza. ELIXIR BARBERON z solą chlorhydro-fosforanu żelaza, następuje likiary stołowe najwięcej poszukiwane. Lekarskie choroby przekładają go nad wszelkie preparacje żelaziste. Leczy: niedokrwistość, blednicę, ogólną niemoc, sadyty po jedzeniu ułatwia trawienie.

Maszyny do szycia wszelkiego systemu i konstrukcji, mam zaszczyt polecić wielki mój skład w Wiedniu, Kärntnering 6. Cenniki proszęam odpłatnie. Józef Warchałowski, mechanik.

BIURO Wywiadowcze i Ogłoszeń J. POLINSKIEGO we Lwowie, ul. Halicka l. 13, ma do postrzeżenia między innymi: Guwernera do języka francuskiego, niemieckiego i przedmiotów szkół początkowych l. 40. Posiada bardzo chlubne rekomendacje od obywateli, w których guwernerował. Posadę życzy sobie objąć od kwietnia.

WINO z CHINĄ DOZOWANE OSIANA HENRY Najlepszy i najsilniejszy środek z preparacji żelazistych przeciw zużeniu krwi, przyległości smaku i niezawodnej skuteczności. Działa cudownie przeciw blednicę, trudności odżywiania, regularności, wy-czerpaniu sił, osłabieniu, opóźnieniu i wszelkim chorobom z niedostatkami krwi posługującym.

W Niedziele d. II. Marca 1877 r. odbędzie się o godzinie 3. po południu w sali ratuszowej zwyczajne WALNE ZGROMADZENIE Towarzystwa Zaliczkowego we Lwowie, Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką.

Tanie wydanie PISMA ŚWIĘTEGO stary i nowy Testament znajdujący się we Lwowie A. Reichard et Comp., ulica Wałowa nr. 15, nowy, w Krakowie u J. Nerstheimera, ulica Grodzka nr. 79, po następujących cenach:

Parzytanke rodowita, lat 22, osoba do kwalifikowania do nauczania nauk w językach francuskim i niemieckim jako też w innych przedmiotach należących do wykazanych panienek już starszych. Parzytanke rodowita, lat 13, do uczenia języka francuskiego i angielskiego, przedmiotów szkolnych i robót ręcznych bez muzyki. Szwalenka, lat 26, egzaminująca przez francuskiego, grającego i języki niemiecki i angielski bez muzyki. Nauczycielka Polek zapisanych jest w Biurze kłaniasce, które posiadają gruntownie język francuski i niemiecki i z dobrą pronuncjacją, także muzykę. Nauczycielka Nowych tak do szkół początkowych jako też gimnazjalnych z praktyką w tym zawodzie. Bon Polek i Niemek Panien służących uzdolnionych do szycia białego i krawieczyzny z bardzo pięknymi rekomendacjami, wielki wybór. Ogródników, kucharzy uzdolnionych wielka liczba. Starszego młynarza do parowego lub wodnego młyna z bardzo dobrymi świadectwami. Ofertalistów prywatnych i wszelkiej służby męskiej i żeńskiej. 3706 1-0

MIGRENY I NEWRALGIE PAULLINIA FOURNIER od 1840 r. jest jedynym lekarstwem w tych cierpieniach. Pół paczki rozpuszczonej w łyżce wody cukrowej wystarczy do ukojenia najsilniejszego bólu głowy bez niebezpieczeństwa. W PARYŻU, ulica d'Anjou-86 Honoré 86; w Warszawie, w składach material. aptecz. PP. Mrozowski i Gallego; we Lwowie, w apt. P. Mikolascha; w Krakowie, w aptecz. PP. Trauczyńskiego i Redyka; w Poznaniu, w aptecz. P. Dra Mankiewiczza.

Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1876 Referent Józef Pa-jaczkowski. 2) Sprawozdanie komisji rewizyjnej i wniosku o udzielenie Dyrekcji abso-lutorjum z czynności i rachunków za czas od 1. stycznia do 31. grudnia 1876 (§ 76. Statutu). Referent Franciszek Zima. 3) Wniosek komisji kontrolującej w sprawie rozdziału czystego zysku z roku 1876 (§ 77. i 78. Statutu). Referent Dr. Wiktor Zbyszowski. 4) Zatwierdzenie wyboru Dyrektora i trzech zastępców członków Dyrekcji (§ 4. Statutu). Referent Dr. Wiktor Zbyszowski; 5) Uzupełnienie wyboru jednego członka Rady Zawiadowczej w myśl § 25. Statutu w miejsce Dr. P. Skwarczyńskiego, który mandat złożył. Referent Tad. Romanowicz. 6) Wybór 7-miu członków Rady Zawiadowczej w miejsce pp. Adolfa Aleksandrowicza, Grelńskiego Józefa, Dra Grossa Piotra, Kosteckiego Macieja, Dra Malęgo Karola, Jana Smutnego i Zagasilewicz Vincentego, który w myśl § 24. Statutu ustąpił. 7) Wybór komisji rewizyjnej na rok 1877, w myśl § 48. ustęp 1. Statutu. We Lwowie, dnia 19. lutego 1877.

Nowy Skład Mebli. Materyj na meble, lustro, pajaków, dywanów, sukna na podłogi, karuziów do okien, kutasów i rozetek do ścian itd. Utrzymujemy na składzie wszelkiego rodzaju meble obite i nieobite, garnitury do sypialni i jadalni, toalety, bierne, stoliki do kart, do roboty i do czytania; wybór mebli żelaznych, t. j. łóżka, łóżeczka, kółki; kanapy, krzesła, stoliki do ogrodu i dobór mebli z drzewa głowego. W zakresie interesu naszego wchodzące zamówienia na roboty stolarskie, tapicerskie i szmuklerskie przyjmujemy i jak najdokładniej załatwiamy. Ceny nasze są stałe i bardzo umiarkowane. Polecając nasz handel szan. względem i prosiac o łaskawe zamówienia, zostajemy z głębokim szacunkiem i poważaniem UDOLF SCHÖN i EDWARD SCHOLZ Lwów, plac Marjański, Hotel Langa w oficynach na prawo.

Medal na Wystawie w Paryżu w 1875. Pâte-roline Zed Użyte Śrogi i Pasty Dra ZED z Kodelina i Balsamem tolu uspakają rzezy-wiscie i szybko rozdrażnienie piersi, zapalenie kanałów oddechowych, kół-lusz, nieżyty, katar, kaszel suchotników. FLAKON 2 FR. i PÓŁ, FIDELKO 1 FR. i PÓŁ. w Paryżu, rue Drouot, 22. We Lwowie, w aptecz. P. Mikolasch; w Krakowie, w aptecz. PP. Trauczyńskiego i Redyka; w Warszawie, w skład. Mat. apt. PP. Mrozowski i Gallego.

Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń w KRAKOWIE. W dziale ubezpieczeń na życie, Towarzystwo za-bezpiecza kapitały pośmiertne (spadkowe), stałe renty dożywotnie (dochody na wiek późniejszy), posagi dla dzieci i t. d. W bieżącym roku w dziale tym zaprowadzono także zabezpieczenia po-śmiertne w kwotach po zlr. 25 do zlr. 100 dla niezamożnej ludności. Przy tych drobnych zabezpiecze-niach nie liczy się żadnych ubocznych należności, przez co zabezpieczenie staje się bardzo przystępnem. Dyrekcja, Reprezentacja Towarzystwa i panowie Agencji udzielają bezpłatnie wszelkich potrzebnych wyjaśnień i druków. 3676 2-6

WYMIANA Akcyj węgierskiej kolei wschodniej za 5% węg. rentę złotą zostaje jak najszybciej uskutecznioną w KANTORZE WEKSLOWYM SOKAL & LILLEN ulica Hetmańska l. 8. 3538 8 0 Kupuje także pod najkorzystniejszymi warunkami różne papiery państwowe i inne, listy zastawne, losy i monety.

Handel Mebli, Materyj na meble, lustro, pajaków, dywanów, sukna na podłogi, karuziów do okien, kutasów i rozetek do ścian itd. Utrzymujemy na składzie wszelkiego rodzaju meble obite i nieobite, garnitury do sypialni i jadalni, toalety, bierne, stoliki do kart, do roboty i do czytania; wybór mebli żelaznych, t. j. łóżka, łóżeczka, kółki; kanapy, krzesła, stoliki do ogrodu i dobór mebli z drzewa głowego. W zakresie interesu naszego wchodzące zamówienia na roboty stolarskie, tapicerskie i szmuklerskie przyjmujemy i jak najdokładniej załatwiamy. Ceny nasze są stałe i bardzo umiarkowane. Polecając nasz handel szan. względem i prosiac o łaskawe zamówienia, zostajemy z głębokim szacunkiem i poważaniem UDOLF SCHÖN i EDWARD SCHOLZ Lwów, plac Marjański, Hotel Langa w oficynach na prawo.